
 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 60 DEL 27/06/2023  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 226 DEL 27/06/2023  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  RIAPERTURA TERMINI PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE CAFFE' LETTERARIO. 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DI AREA 
 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 

 del Decreto Sindacale n. 3 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Gribaudo Mattia è stato 
nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2023-2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2023; 

 
Premesso che: 

- con determinazione n. 214 del 09/06/2023 questo Ufficio si determinava nel senso di dare avvio 
all’indagine di mercato per l’individuazione di un elenco di operatori economici interessati alla 
gestione del Caffè Letterario sito al piano terreno della Biblioteca Comunale, Piazza Michele Ghio, 
n. 18, None (TO), al fine di introdurre una successiva ed eventuale procedura negoziata senza previa 
indizione di gara di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 mediante l’invito di 5 operatori economici 
secondo le modalità definite dall’ALLEGATO A - Avviso di Indagine di mercato; 

- Con determinazione n. 214 del 09/06/2023 questo Ufficio si determinava nel senso di pubblicare 
l’atto e i relativi allegati presso l’Albo Pretorio, presso la sezione Amministrazione Trasparente del 
Comune di None (TO), presso la Homepage e sulle eventuali piattaforme social gestite da questo 
Ente, per il periodo decorrente dal giorno 9 giugno 2023 al giorno 26 giugno 2023; 

- In data 26 giugno 2023 alle ore 12:00 erano giunte a questo protocollo esclusivamente due 
manifestazioni di interesse, quando la legge consiglia di estendere gli inviti ad almeno 5 operatori 
economici, laddove esistenti; 

 
Ravvisato che il codice appalti di cui al d.lgs. n. 50 del 2016 è ratione temporis ancora applicabile sino al 30 
giugno 2023, in riferimento alle procedure negoziate che siano sviluppate sino all’invio degli inviti ad offrire 
agli operatori economici; 
 
Ravvisato altresì che:  

- Successivamente alla chiusura dei termini ulteriori operatori economici hanno espresso 
informalmente l’interesse a partecipare alla procedura, pur oramai essendo estromessi dalla 
possibilità di manifestare formale domanda in risposta all’indagine di mercato di cui sopra; 

- È interesse di questo Ente estendere quanto più possibile la rosa degli operatori economici di cui 
all’elenco di indagine di mercato al fine di poter sondare al meglio il mercato e rispondere in modo 
ottimale agli interessi pubblici posti alla base della decisione di affidare in Concessione i Locali del 
Caffè Letterario, coì come meglio definiti dalla determinazione n. 214 del 2023; 

- La procedura di invito degli operatori economici dovrà intervenire assolutamente entro il 30 giugno 
2023 al fine di considerare applicabile alla presente procedura il d.lgs. n. 50 del 2016; 

 
Riconosciuta la propria competenza in virtù del principio sancito dall’art. 107 del T.U.E.L., d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. di separazione dei poteri di poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo 
spettanti agli organi di governo, da quelli di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica attribuiti ai 
dirigenti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di prorogare i termini alle ore 11:00 del 30 giugno 2023 per la scadenza dell’indagine di mercato per 
l’individuazione di un elenco di operatori economici interessati alla gestione del Caffè Letterario sito al piano 
terreno della Biblioteca Comunale, Piazza Michele Ghio, n. 18, None (TO), al fine di introdurre una 



successiva ed eventuale procedura negoziata senza previa indizione di gara di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 
2016 mediante l’invito di 5 operatori economici; 
 

3. Di approvare nuovamente l’Avviso di Indagine di mercato e i relativi allegati, così come sotto riportati: 
ALLEGATO A - AVVISO INDAGINE DI MERCATO.PDF 
ALLEGATO B - PLANIMETRIA.PDF 
ALLEGATO C - INVENTARIO.PDF 
ALLEGATO D - VERBALE A.S.L. TO5.PDF 
ALLEGATO E - D.U.V.R.I..PDF 
ALLEGATO F - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE.PDF 
ALLEGATO G - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA.PDF 
 
4. di demandare a determina a contrarre successiva la approvazione della documentazione di gara utile all’avvio 

della procedura negoziata senza previa indizione di gara di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016, laddove le 
condizioni dell’ente suggeriscano di procedere in tal senso; 

 
5. di pubblicare l’atto e i relativi allegati presso l’albo pretorio, presso la sezione amministrazione trasparente 

del comune di None (TO), presso la homepage e sulle eventuali piattaforme social gestite da questo ente, per il 
periodo decorrente dal giorno 27 giugno 2023 al giorno 30 giugno 2023 alle ore 11:00; 

 
6. di precisare sin da ora che il R.U.P., come individuato ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016 e dall’art. 5 della l. 

n. 241 del 1990, è il dott. Gribaudo Mattia, che dichiara di non versare in condizioni di conflitto di interessi ex 
d.lgs. n. 50 del 2016 e l. n. 241 del 1990; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 29/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


